
ご意⾒への回答（R6.10 ⽉回収分） 
 

いつも貴重なご意⾒ありがとうございます 
 

ご意⾒
NO. ご意⾒ ご回答 

1 

さわやかにテキパキ動く姿を⾒ると私も元
気をもらえます。携わってくださった若い
医師、看護師、リハ、医療機関の⼈たちに
厚く御礼申し上げます。 

この度は、⼤変励みになる温かいお⾔葉を
ありがとうございます。これからも患者さ
んに元気になって頂ける医療や看護、ケア
の提供に努めてまいります。 

2 

不安な事に⽿を傾けて下さり、いつも優し
く声を掛けて下さいました。歩き⽅、薬の
飲み⽅などもアドバイスして下さり、中々
この様なスタッフが揃った病院はないと思
います。お世話になりました。 

この度は、⼤変励みになる温かいお⾔葉を
ありがとうございます。これからも患者さ
んに安⼼して治療を受けて頂けるよう努め
てまいります。 

3 

9/○〜10/〇⼊院していました。⼊院中病
棟移動があり、移動後の病棟での膝の機械
の扱いについて、とても驚き、困ったこと
がありました。⽇勤担当看護師がまげのば
しの機械をセットし、いつものようにスタ
ートしたのですが、とても強い痛みを伴い
ました。10 分程様⼦をみましたが、「これ
はおかしい」と思う程でナースコールで看
護師をよびました。今までと違って痛みが
強く、”まげ”のときに腰をあげないと膝が
どうにかなってしまいそうだと伝えまし
た。 
しかし担当看護師は、「天気が悪いから調
⼦が悪いのではないか」、「元いた病棟で使
⽤している機械よりもシビアに曲げ伸ばし
をする機械だから⾓度を下げて様⼦をみて
くれ」と話し、機械の設定や⾜のポジショ
ニング等なにひとつ確認せず、いってしま
いました。⾓度調整を再開するもやはり痛
みは強くおかしいと思い、スマートフォン
で機会の取扱説明書をさがしダウンロード
してみると、⼤腿⻑の⻑さを全く調整して
いないことが分かりました。メジャーを持
っていないためスマホで⼤まかな⻑さをは
かると 40 ㎝程のところ 49 ㎝で実施され
ていました。その⽇以降「、曲げのばし時

この度は、適切な膝の機械の対応が⾏えず
⼤変申し訳ございません。⼼からお詫び申
し上げます。 
看護師には、適切な膝の機械の取り扱い
と、患者さんからのご意⾒に対する接遇の
教育・指導を徹底してまいります。 
また、このような場合には、病棟の師⻑に
遠慮なくお申し出頂けると幸いです。 
 



に痛みや恐さが残っています。専⾨職とし
て担当看護師の対応はいかがなものでしょ
うか。 

4 

リハビリ診察、どうですかもなく⼊ったと
たん「ハイ」とファイル渡される。聞きた
いことも聞けない。意味ある？リハビリの
先⽣固定はやめて欲しい。「⼒」の差があ
りすぎ。 

この度は不快な思いをさせてしまい、⼤変
申し訳ございません。 
丁寧な診察が⾏われるよう、徹底してまい
ります。また、お気づきの点等ございまし
たら、外来のスタッフにお申し出頂きます
ようお願い申し上げます。 

5 

看護師の⽅がとてもよくしてくれて、あり
がたいです。７年前にも外科で⼊院⼿術を
したのですが、やはり⽔道（洗⾯台）が顔
を洗うのに洗いずらい。シャワーの際のイ
スがすべって危ないこわい！ 

看護師への⼤変励みになるお⾔葉をありが
とうございます。 
洗⾯台は⾞椅⼦でも使⽤できる造りのた
め、⽴位の場合は蛇⼝が邪魔に感じられる
かもしれません。また、シャワーの椅⼦
は、個室の場合かと存じます。座⾯にタオ
ルを１枚敷いて、ご利⽤をお願いいたしま
す。 

6 

リハビリスタッフの⼥性の⽅、担当患者以
外の⽅のスタッフさんがどこかの⽅に視線
があちこち⾒ている。⾃分の患者に集中し
て欲しいです。と⾃分は感じました。 

この度は、不快な思いをさせてしまい⼤変
申し訳ございません。 
他の患者さんへのリハビリスタッフの対応
についてご意⾒を頂きありがとうございま
す。 
その時の状況や、対応させて頂いている患
者さんとのやり取りがどのようなものか確
認できませんが、患者さんのリハビリに集
中して対応いたしますよう徹底してまいり
ます。 

7 

⼊院・⼿術予定説明のため同⾏しました
が、⼊院等の説明など事務的な事は受付後
の診察待ち時間に出来ないでしょうか。特
別な事情のある患者以外は書類の説明であ
ればできると思います。時間や休みを取っ
てくる家族も多い中、効率良く進⾏できれ
ばありがたいです。病院＝１⽇待機では⼤
変な⼈もいます。スムーズな流れと⼈員配
置をご検討下さい。⼜今回は⼊院、⼿術⽇
がまったく違っていて指摘しました。患者
まちがいは確認が徹底されているようです
が、⼩さな書類ミスが⽣じていました。
AM9：30〜PM15：40 まで滞在しまし
た。 

貴重なご意⾒をありがとうございます。 
⼊院・⼿術等の説明は、医師の診察を受
け、⼊院が決定してからの対応となりま
す。 
また、術前検査でいらした場合は、説明が
予約制となっているため、ご希望のお時間
に説明させていただくことは難しい状況で
す。 
書類のミスに関しましては、再発がないよ
う取り組んでまいります。ご指摘ありがと
うございます。 
⻑いお時間の受診、お付き添いとなってし
まい⼤変申し訳ございません。継続して、
待ち時間の削減に努めてまいります。 



8 

4F病棟の皆さま 今回短期の⼊院でした
が、⼤変お世話になりました。⽇常⽣活の
不安なところなどもアドバイスをいただき
ながら、シュミレーションできたのでよか
ったです。理学療法⼠の Aさん、こちら
の希望に沿ったリハビリありがとうござい
ます。 

この度は、⼤変励みになる温かいお⾔葉を
ありがとうございます。 
これからも、患者さんに安⼼して⼊院⽣活
を 
送って頂けるよう、努めてまいります。 

9 

どの職種の⽅も感じよく、優しく接して下
さいました。不安なことを⾔うと、優しく
声をかけて下さり、とてもありがたかった
です。⾃分では多様性と⾔っていながら⾃
⾝の⽴場になるとネガティブになり悲しく
なりました。そんな時でも、どの⼈も⾯倒
くさがらず、笑顔で対応してくれてとても
癒されました。ありがとうございました。
こちらの病院で⼿術していただいた事、先
⽣、スタッフの⽅に感謝しかありません。
ありがとうございました。 

この度は、⼤変励みになる温かいお⾔葉を
ありがとうございます。患者さんが不安な
時に、お⼒になれたことを⼤変うれしく思
います。 
今後も、多職種で協⼒しながら、患者さん
に安⼼して医療を受けて頂けるよう、努⼒
してまいります。 
 

10 
根菜類（ごぼう、⼈参など）冷凍のもので
⾷感、⾹りにとぼしいのが残念（味は OK)
⼤学いもはとてもおいしかった。 

貴重なご意⾒をありがとうございます。 
おいしいと⾔って頂けるお⾷事の提供に、
努めてまいります。 

 


